
Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 
con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 
40017 San Giovanni in Persiceto 

 
 

 
CONFERENZA DEI SINDACI 

 
 

  
DDeelliibbeerraazziioonnee      nn..    1199    ddeell  2200//0077//22001111  

  
  

OGGETTO: Proposta di rinnovo della convenzione tra i Comuni aderenti 
all’Associazione Intercomunale Terred’acqua per l’acquisizione in forma associata 
dei Servizi assicurativi – Approvazione definitiva. 

 
 
 

 
  
 

L’anno 2011 (duemilaundici) il giorno 20 (venti) del mese di Luglio alle ore 15,00, presso il 
Comune di Crevalcore, si è riunita la Conferenza dei Sindaci dell’Associazione Intercomunale 
“TERRED’ACQUA”, con la presenza dei Sigg.ri: 

 
 

1. IRENE PRIOLO       Sindaco di Calderara di Reno 
2. CLAUDIO BROGLIA   Sindaco di Crevalcore 
3. VALERIO TOSELLI   Sindaco di Sala Bolognese 
4. DANIELA OCCHIALI    Sindaco di Sant’Agata Bolognese  

 
 
 

La Conferenza è presieduta dal  Presidente  Sig. Claudio Broglia 
 

       
      Le funzioni di Segretario vengono svolte dal Dott. Andrea Belletti ai sensi  dall’art. 10, c. 1, 
punto f, del vigente Regolamento dell’Associazione. 

 1



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 
con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 
40017 San Giovanni in Persiceto 

 
 
 

La Conferenza dei Sindaci 
 
 
Vista la propria precedente deliberazione n. 15 dell’8.6.2011, avente ad oggetto “Proposta di 
rinnovo della convenzione tra i Comuni aderenti all’Associazione Intercomunale 
Terred’acqua per l’acquisizione in forma associata dei Servizi assicurativi”; 
 
Dato atto che si è provveduto all’inoltro ai Comuni dell’Associazione per la trasmissione ai 
rispettivi capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 4, terzo comma, del vigente regolamento, onde 
consentire la presentazione di eventuali modifiche od integrazioni; 
 
Preso atto che non sono pervenute osservazioni in merito; 
 
Ritenuto pertanto di approvare in via definitiva tale rinnovo di convenzione, nel testo allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale;  

 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare la proposta di rinnovo della convenzione tra i Comuni aderenti all’Associazione 

Intercomunale Terred’acqua per l’acquisizione in forma associata dei Servizi assicurativi, nel 
testo allegato al presente atto deliberativo, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
2. di dare atto che tale proposta verrà inoltrata ai Comuni dell’Associazione per la presentazione 

nei rispettivi Consigli Comunali. 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
Il Presidente dell’Associazione         Il Direttore dell’Associazione 

Claudio Broglia                    Andrea Belletti 
 
 
      __________________________                     _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 2



PROPOSTA DI RINNOVO DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI ADERENTI 
ALL’ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE TERRED’ACQUA PER L’ACQUISIZIONE IN 

FORMA ASSOCIATA DI SERVIZI ASSICURATIVI. 
 
L’anno Duemilaundici, il giorno ___________ del mese di ___________, con la presente 
scrittura privata a valere ad ogni effetto di ragione e di legge; 
 
Tra le parti: 
 

- Comune di Anzola dell’Emilia, rappresentato dal _________________,  
___________________,  il quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’Ente 
che rappresenta e in esecuzione alla deliberazione di Consiglio Comunale n. ___ del 
__________, esecutiva ai sensi di legge; 

- Comune di Calderara di Reno, rappresentato dal ______________________, 
___________________, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’Ente 
che rappresenta e in esecuzione alla deliberazione di Consiglio Comunale n. __ del 
__________, esecutiva ai sensi di legge; 

- Comune di Crevalcore, rappresentato da __________________________, 
___________________, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’Ente 
che rappresenta e in esecuzione alla deliberazione di Consiglio Comunale n. __ del 
__________, esecutiva ai sensi di legge; 

- Comune di Sala Bolognese, rappresentato dal ______________________, 
___________________, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’Ente 
che rappresenta e in esecuzione alla deliberazione di Consiglio Comunale n. __ del 
__________, esecutiva ai sensi di legge; 

- Comune di San Giovanni in Persiceto, rappresentato dalla ____________________, 
___________________, il quale agisce esclusivamente in nome e per conto dell’Ente 
che rappresenta e in esecuzione alla deliberazione di Consiglio Comunale n. ___ del 
__________, esecutiva ai sensi di legge; 

- Comune di Sant’Agata Bolognese, rappresentato da 
___________________________, ___________________, il quale agisce 
esclusivamente in nome e per conto dell’Ente che rappresenta e in esecuzione alla 
deliberazione di Consiglio Comunale n. __ del __________, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Premesso che: 

 
- L’art. 30 del TUEL 267/2000 prevede che al fine di svolgere in modo coordinato funzioni 

e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni. 
- Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 

contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. 
- Le convenzioni possono prevedere la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti 

all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti. 
 

Si conviene e si stipula quanto segue: 
 

 
ART. 1 - FINALITA’ 

 
I  Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in 
Persiceto e Sant’Agata Bolognese, di seguito indicati semplicemente con la parola “Comuni”, 
convengono di attivare una forma di cooperazione tra di loro per le seguenti finalità: 
 

a) contenimento e omogeinizzazione dei costi dei servizi assicurativi; 
b) garanzia di maggiore partecipazione delle principali compagnie; 

 1



c) economia degli atti amministrative, con conseguente ed ulteriore riduzione dei costi, 
d) migliori risultati in termini qualitativi del prodotto assicurativo; 

 
ART. 2 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE  
 
I Comuni concordano di svolgere in modo unitario, attraverso il coordinamento e la delega  ad 
un unico soggetto, la gestione delle procedure negoziali relative all’affidamento di Servizi 
assicurativi e di brokeraggio. 
A tal fine i Comuni individuano il Comune di Crevalcore quale Comune delegato. 
 
ART. 3- METODOLOGIE DI LAVORO E FORME DI CONSULTAZIONE 
 
Quale metodologia di lavoro i Comuni individuano la costituzione di un Comitato tecnico 
composto da un referente per ogni Comune. Tale Comitato viene costituito dal Direttore 
dell’Associazione Intercomunale su designazione dei Direttori Generali dei singoli Comuni. 
La responsabilità delle azioni del Comitato è attribuita al responsabile del procedimento, 
individuato tra i componenti dello stesso. 
 
ART. 4 - COMPITI DEL COMITATO TECNICO 
 
In una ottica di razionalizzazione dell’esistente e di ottimizzazione delle risorse disponibili al 
Comitato tecnico compete:  

a) raccolta e coordinamento dei flussi informativi necessari o utili; 
b) la fase preliminare, propedeutica e funzionale, all’individuazione e alla determinazione di tutti gli elementi 

tecnici, finanziari e giuridici per dare luogo ai procedimenti negoziali; 
c) la scelta delle procedure negoziali in relazione al servizio da affidare; 
d) lo studio e la elaborazione dei singoli capitolati necessari all’attività negoziale; 
e) l’elaborazione dei formali atti di gara e negoziali nonché dello schema contrattuale; 
f) l’esame delle eventuali controversie insorte durante la gestione del contratto e le conseguenti indicazioni in 

merito; 
g) il monitoraggio sull’andamento dei servizi affidati; 
h) la definizione dei componenti la commissione di gara; 
i) la disciplina dei criteri di riparto relativi ad eventuali spese sostenute da un Comune in nome e per conto 

degli altri. 
 

ART. 5 - GESTIONE AMMINISTRATIVA  
 
All’ente delegato compete: 

a) la determina a contrattare, ivi compresa la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia: 

b) l’approvazione dei capitolati d’oneri e dei bandi di gara; 
c) la costituzione delle commissioni di gara; 
d) la determinazione di ammissione od esclusione dalle gare; 
e) l’approvazione dell’esito della gara; 
f) la definizione delle controversie eventualmente insorte in fase di gara; 
g) la stipulazione del contratto nei casi in cui il capitolato d’oneri preveda la stipulazione di un unico contratto in 

nome e per conto degli enti deleganti con impegno finanziario a carico di ciascun Comune. Questi ultimi 
devono far pervenire all’ente delegato l’atto che autorizza la spesa nelle forme e nei limiti previsti dalla legge, 
nonché l’attestazione della copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario. 

 
 
ART. 6 – PERSONALE 

 
Gli obiettivi previsti nella presente convenzione saranno realizzati avvalendosi dell’opera del 
Comitato tecnico di cui al precedente articolo 3 ed eventualmente di personale appositamente 
distaccato presso l’ente delegato per il tempo strettamente occorrente, previe le opportune 

 2



intese e con il consenso delle rispettive amministrazioni, senza che si faccia luogo ad alcun 
conguaglio di spesa, garantendo una equa ripartizione dei carichi di lavoro. 
 

ART. 7 - RAPPORTI FINANZIARI 
 

La spesa a carico degli enti deleganti per la pubblicazione dei bandi di gara, per la spedizione 
degli inviti e per le altre spese eventualmente sostenute verrà ripartita in proporzione 
all’importo dei premi pagati  per le polizze attive alla data di pubblicazione del bando di gara. 
Il rimborso all’ente delegato dovrà essere effettuato entro trenta giorni dalla ricezione della 
richiesta. 
Le spese relative alle prestazioni acquisite con l’attività negoziale dovranno essere fatturate dal 
soggetto contraente direttamente ai singoli Comuni. 
Il Comitato tecnico disciplinerà i criteri di riparto relativi ad eventuali altre spese sostenute da 
un Comune in nome e per conto degli altri. 

 
ART. 8 - DURATA DELLA CONVENZIONE 

 
La presente convenzione, da registrare solo in caso d’uso, decorre dalla data di sottoscrizione 
e scade il 31.12.2014. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

P. IL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 
P. IL COMUNE DI CALDERARA DI RENO 
P. IL COMUNE DI CREVALCORE 
P. IL COMUNE DI SALA BOLOGNESE 
P. IL COMUNE DI SAN GIOVANNI  IN PERSICETO 
P. IL COMUNE DI SANT’AGATA BOLOGNESE 
 

 
 
 
 
 

 3


